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LAMPIRAN 

Lampiran 1. Skema Kerja Uji Cemaran Logam Berat Nori  

 

 

- Cuci 3x dengan air mengalir 
- Blender 

 

- Masak 70°C selama 20 menit  
- Tambahkan air, kecap asin, saus 

tiram, minyak wijen, dan Spirulina 
platensis berdasarkan prosedur 
pengerjaan. 

 

 

- Diangin-anginkan 2 hari 
- Oven suhu 70°C selama 10 menit 

 

 

- Analisis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Perbandingan 10:1 Ulva lactuca (6 gr) 

Perbandingan 10:2 Ulva lactuca (12 gr)  

Perbandingan 10:3 Ulva lactuca (18 gr) 

 

 

  
Bubur 

Dicetak  

Nori  

SSA

Pb Cu Cd
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Lampiran 2. Gambar Penelitian 

  

Gambar 11. Rumput Laut Ulva lactuca 

 

Gambar 12. Penimbangan Ulva lactuca 

yang akan dibuat Nori 

 

  
Gambar 13. Proses memasak Ulva lactuca 

 

Gambar 14. Pembuatan bubur Nori Ulva 

lactuca 

 

  
Gambar 15. Proses pengeringan Nori Ulva 

lactuca 

Gambar 16. Penggerusan lembaran Nori 

Ulva lactuca untuk analisis 
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Gambar 17. Dilakukan uji kadar air 

dengan oven suhu 105°C selama 3 jam 

 

Gambar 18. Dilakukan uji kadar abu 

dengan tanur suhu 550°C selama 8 jam 

 

  
Gambar 19. Proses destruksi basah 

menggunakan  HNO3 67% dan H2O2 30%   
 

Gambar 20. Penyaringan hasil destruksi 

basah 

 

 
 

Gambar 21. Hasil destruksi basah Gambar 22. Pengukuran sampel 
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Lampiran 3. Tabel Kadar 

Lampiran 3.1 Tabel Kadar Air sampel 

Kadar Air Berat 

Cawan 

Kosong 

(G) 

Berat 

Sebelum 

Pemanasan 

(G)  

Berat 

Sampel 

(Berat 

Basah) 

(G) 

Berat 

Setelah 

Pemanasan 

(G) 

Berat 

Sampel 

(Berat 

Kering) 

(G) 

Kadar 

Air (%) 

Nori Ulva 

lactuca 

(10%) 

 

28,5136 

 

33,5350 

 

5,0214 

 

33,0523 

 

4,5387 

 

9,61 

Nori Ulva 

lactuca 

(20%) 

 

54,4716 

 

59,4732 

 

5,0016 

 

59,1805 

 

4,7089 

 

5,85 

Nori Ulva 

lactuca 

(30%) 

 

54,4967 

 

59,5343 

 

5,0376 

 

59,1805 

 

4,6838 

 

7,02 

 

Lampiran 3.2 Tabel Kadar Abu sampel 

Kadar 

Abu 

Berat 

Cawan 

Kosong 

(G) 

Berat 

Sebelum 

Pemanasan 

(G)  

Berat 

Sampel 

(Berat 

Basah) 

(G) 

Berat 

Setelah 

Pemanasan 

(G) 

Berat 

Sampel 

(Berat 

Kering) 

(G) 

Kadar 

Abu (%) 

Nori Ulva 

lactuca 

(10%) 

 

29,2943 

 

31,1962 

 

2,0019 

 

29,2953 

 

0,1010 

 

5,05 

Nori Ulva 

lactuca 

(20%) 

 

20,2107 

 

22,2151 

 

2,0044 

 

20,5282 

 

0,3175 

 

15,84 

Nori Ulva 

lactuca 

(30%) 

 

30,0931 

 

32,0976 

 

2,0045 

 

30,1976 

 

0,1045 

 

5,21 
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Lampiran 4. Kurva Kalibrasi 

 

Gambar 5. Kurva kalibrasi logam timbal (Pb) Nori Ulva lactuca yang diperkaya 

Spirulina platensis  

     

Gambar 6. Kurva kalibrasi logam timbal (Pb) Alga Hijau (Ulva lactuca) 
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Gambar 7. Kurva kalibrasi logam tembaga (Cu) Nori Ulva lactuca yang 

diperkaya Spirulina platensis  

Gambar 8. Kurva kalibrasi logam tembagal (Cu) Alga Hijau (Ulva lactuca) 
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Gambar 9. Kurva kalibrasi logam kadmium (Cd) Nori Ulva lactuca yang 

diperkaya Spirulina platensis  

Gambar 10. Kurva kalibrasi logam timbal (Cd) Alga Hijau (Ulva lactuca) 
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Lampiran 4. Perhitungan 

Lampiran 4.1 Kadar Air 

Rumus: % =  
W1−w2

w
 𝑥 100% 

 Keterangan:  W1= Capet sebelum oven 

   W2= Capet setelaha oven 

   W  = Berat hasil timbang (Capet + sampel – Capet kosong) 

a. Nori Ulva lactuca (10%) 

% =  
33,5350 gr − 33,0523 gr

5,0214 gr
 𝑥 100 % = 9,6128% 

b. Nori Ulva lactuca (10%) 

% =  
59,4732 gr − 59,1805 gr

5,0016 gr
 𝑥 100 % = 5,8521% 

c. Nori Ulva lactuca (30%) 

% =  
57,5343 gr − 57,2247 gr

5,0376 gr
 𝑥 100 % = 6,2053% 

 

Lampiran 4.2 Kadar Abu 

Rumus: % =  
B−A

Sampel
 𝑥 100% 

 Keterangan:  𝐵  = Capot + abu 

   A = Capot kosong 

a. Nori Ulva lactuca (10%) 

% =  
29,2953 gr − 29,1943 gr

2,0019 gr
 𝑥 100 % = 5,0452% 

b. Nori Ulva lactuca (10%) 

% =  
20,5282 gr − 20,2107 gr

2,0044 gr
 𝑥 100 % = 15,8401% 

c. Nori Ulva lactuca (30%) 

% =  
59,4732 gr − 59,1805 gr

5,0016 gr
 𝑥 100 % = 5,8521% 

 

 

 

 


